Valet etiam ad rem minuendam. Ita Cicero extenuat
res bellicas Cæsaris tamquam Imperatoris minus proprias,
ut ejus clementiam extollat, qua Marcello injurias con-
donarat, n. 6. pro Marcello. Bellicas laudes solent quidam
extenuare verbis, easque detrabere ducibus, communicare cum
militibus, ne propriæ sint Imperatoriæ. Et certe in armis
militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, clas-
ses, commeatus, multum juvant. Maximam vero partem;
quasi jure suo, Fortuna sibi vindicat: & quidquid est prof-
pere gestum, id pene omne dicit suum. &c.

Valet etiam ad hortandum. Sic 2. Verr. n. 51. Gla-
brionem hortatur hoc modo Tullius ad suscipiendam ju-
diciarum caussam. Cogita, qui sis, quo loco sis, quid dare
populo Romano, quid reddere majoribus debeas. Fac tibi pa-
terne legis Acilie veniat in mentem, qua lege populus Ro-
manus de pecuniis repetundis, optimis judiciis, severissimisque
judicibus usus est. Circumstant te summe auctoritates, que
te domesticæ laudis oblivisci non sinant: que te dies noctes-
que commoneant fortissimum tibi patrem, sapientissimum
avum, gravissimum sacerorum fuisse.

Item & ad dehortandum ille Locus utilis est. Sic in
libro de Senectute, n. 40. 41. ut excitet voluptatis odium,
& ab ea deterreat, exhibet perniciosos voluptatis effectus.
Hinc patriæ prodiciones, hinc Rerumpublicarum eversiones,
hinc clandestina cum hostibus colloquia nasci dicebat: nullum
denique scelus, nullum malum facinus esse, ad quod susci-
piendum non libido voluptatis impelleret: Stupra vero, & adul-
teria, & omne tale flagitium nullis aliis illecebris excitari,
nisi voluptatis. Cumque homini sive natura, sive quis Deus
nihil mente præstabilius dedisset; huic divino muneri ac do-
no nihil tam esse inimicum, quam voluptatem. Nec enim do-
minante libidine, temperantie locum esse; neque omnino in
voluptatis regno virtutem posse consistere.

Exempla Caussæ Materialis habes Verr. 6. n. 64. Exag-
gerat furtum Verris a materia Candelabrorum quæ rapue-
rat, quia gemmis & auro constabant. Candelabrum e gem-
mis

mis clarissimis, opere mirabili perfectum. Et ibidem, n. 62. Non pauca etiam pocula ex auro, quæ, ut mos est regius, & maxime in Syria, gemmis erant distincta clarissimis. Erat autem vas vinarium ex una gemma pergrandi, trulla excavata, manubrio aureo.

Et Verr. 4. num. 83. Sthenii elegantem a materia commendat supellecilem, quam Verres variis modis suam fecerat. Etenim Sthenius ab adolescentia paulo studiosius haec compararat, supellecilem ex ære elegantiorem, & Deliacam & Corinthiam: tabulas pictas: etiam argenti bene facti, prout Ternitani hominis facultates ferebant, satis. Quæ posteaquam iste abstulit, alia rogando, alia poscendo, alia sumendo: fecebat Sthenius, ut poterat. &c.

Item lib. 2. de natura Deorum, n. 39. Sidera commendat a materia. Atque hac mundi divinitate perspecta, tribuenda est sideribus eadem divinitas: que ex nobilissima purissimaque ætheris parte gignuntur; neque ulla præterea sunt admissa natura, totaque sunt calida atque perlucida.

Quis est usus illius Loci?

R. Valet hic Locus ad commendationem manufacturerum, ad extollendum rei alicujus pretium, aut idem minendum. Sic pro Murena Jurisprudentiam elevat ab exilitate rerum, circa quas versatur, n. 19.

Exempla Causæ Formalis suppeditat Oratio pro Sextio, n. 47. ubi Tullius probat, mortem sibi expetendam fuisse potius, quam timendam, quia hominis animus immortalis est. An mihi ipsi, ut quidam putant, fuit mors æquo animo oppetenda? Quid? tum mortemne fugiebam? an erat res ulla, quam mibi magis optandam putarem? aut ego illas res tantas in tanta improborum multitudine cum gerebam, non mibi mors, non exsilium ob oculos versabantur? non haec denique a me tum, tamquam fata, in ipsa re gerenda concinebantur? An erat mibi in tanto luctu meorum, tanta disjunctione, tanta acerbitate, tanta spoliatione omnium rerum, quas mibi aut natura aut fortuna dederat, vita retinenda? Tam eram rudis? tam ignarus revum? tam expers consilii, aut ingenii? nihil audieram? nihil videram? nihil ipse legendo querendoque cognoveram? Nesciebam vitæ brevem esse cursum, gloriæ sempiternum? cum esset omnibus definita mors, optandum esse, ut vita, quæ necessitatibus deberetur, patriæ potius donata, quam reservata naturæ videretur? Nesciebam, inter sapientissimos homines hanc contentionem fuisse, ut alii dicent hominum animos sensusque morte restinguiri, alii autem tum maxime mentes sapientium ac fortium viorum,

runt, cum e corpore excessissent, sentire ac vigere. Quorum alterum fugientium non esse, carere sensu: alterum etiam optandum, meliore esse sensu.

Et lib. 1. Officiorum, n. 106. concludit homini fugiendam esse voluptatem ab excellentia ingenii seu animi, qua polleat. Ex quo intelligitur, corporis voluptatem non satis esse dignam hominis præstantia, eamque contemni ac rejici oportere. Sin sit quisquam, qui aliquid tribuat voluptati, a diligenter ei tenendum esse ejus fruendæ modum. Itaque viclus cuiusque corporis ad valetudinem referantur & ad vires, non ad voluptatem. Atque etiam si considerare velimus, quæ sit in natura excellentia & dignitas; intelligemus, quam sit turpe, diffluere luxuria, & delicate ac molliter vivere: quamque bonum, parce, continenter & severe, sobrie,

Et Verr. 6. n. 72. exaggerat sacrilegium Verris ab egregia forma simulacri Diana, quod Verres sustulerat. Fuit apud Segestanos ex ære simulacrum Diana, cum summa atque antiquissima præditum religione, tum singulari opere artificioque perfectum.

Et n. 74. de eodem Diana simulacro. Hæc erat posita Segeste, sine excelsa in basi: in qua grandibus literis P. Africani nomen erat incisum.... Erat admodum amplum, & excedens signum cum stola: verunitatem inerat in illa magnitudine aetas atque habitus virginalis. Sagittæ pendebant ab humero: sinistra manu retinebat arcum, dextra ardem faciem preferebat.

Item Candelabrum jam a nobis laudatum extollit ab egregio operis artificio, n. 65. ibidem. Etenim erat eo splendor, qui ex clarissimis plurimis gemmis esse debebat: ea varietate operum, ut ars certare visceretur cum copia; ea magnitudine, ut intelligi posset, non ad hominum apparatus, sed ad amplissimi templi ornamentum esse factum.

Quis est usus illius Loci?

R. Valet ad explicandam & describendam rem clarius, & etiam ad amplificandam.

Habes exempla Caussæ Finalis pro Roscio Amerino, n. 84. ubi Tullius probat a Fine, non fuisse Roscius patris imperfectorem, quia nullum habere poterat ipsius occidendi propositum finem. Sic vita hominum est, ut ad malificium nemo conetur sine spe atque emolumento accedere. L. ille Cassius, quem populus Romanus verissimum & sapientissimum judicem putabat, identidem in caussis querere solebat, Qui bono fuisse.

Sic & pro Milone, n. 32. concludit Cicero, insidias non ab illo, sed a Cladio fuisse comparatas; quia spes emolumenti

menti Clodium respiciebat, non Milonem. Quoniam igitur pacto probari potest, insticias Miloni fecisse Clodium? Satis est quidem in illa tam audaci, tam nefaria bellua, docere, magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte possum, magnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum, Cui bono fuerit, in his personis valeat. Etsi boni nullo emolumento impelinuntur in fraudem, improbi sepe parvo. Atqui Milone interfecto, Clodius hoc assequebatur, nov modo ut Praetor esset non eo Consule, quo sceleris nihil facere posset: sed etiam ut his Consulibus Praetor esset, quibus si non adjuvantibus, at conniventibus certe, sperasset se posse Rempublicam eludere in illis suis cogitatis furoribus.

Et pro Sextio, n. 98. & 99. Optimates commendat ab eo fine, quem sibi proponunt. Quid est igitur propositum his Reipublicæ gubernatoribus, quod intueri, & quo cursum suum dirigere debeant? id quod est præstantissimum, maximeque optabile omnibus sanis, & bonis, & beatis, cum dignitate otium. Hoc qui volunt, omnes Optimates: qui efficiunt, summi viri & conservatores civitatis putantur. Neque enim rerum gerendarum dignitate homines ita efferri convenit, ut otio non prospiciant: neque utrum amplexari otium, quod abhorreat a dignitate. &c.

Et lib. 8. Epistola 11. ad Atticum ita commendat hominis Politici finem. Ut gubernatori cursus secundus, medico salus, Imperatori victoria; sic huic moderatori Reipublicæ beata civium vita proposita est, ut opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. Hujus enim operis maximus inter homines, atque optimi, illum esse perfectorem volo.

Quis est illius Loci usus?

R. Valet in primis ad amplificandum & movendum. Ita pro Roscio Amerino, n. 145. Tullius ostendit, nullam adversario subesse causam Roscii accusandi; cum ea omnia quibus induci potuisset ad accusandum eum, jam esset consecutus. Quid vis amplius? quid insequeris? quid oppugnas? qua in re voluntatem tuam lèdi a me putas? ubi tuis commodis officio? quid tibi obsto? Si spoliorum causa vis hominem occidere, spoliasti: quid queris amplius? si inimicitarum: quæ tibi sunt inimicitiae cum eo, cuius antea prædia posseast, quam ipsum cognosti? Sin metuis: ab eone aliiquid metuis. quem vides ipsum sese tam atrocem injuriam propulsare non posse? Sin, quod bona, quæ Rosciū fuerunt, tua facta sunt, idcirco hunc illius filium studes perdere: nonne ostendis, id te vereri, quod præter ceteros tu metuere non debeas, ne quando liberis proscriptorum

S bona

bona patria reddantur? Sic in Pisonem , n. 56. probat Ciceron nihil habere Pisonem , quod tot patrata a se icelera excuset , nisi se cupidum fuisse triumphi , quod negabat , fateatur .

Et Oratione 2. in Rullum , n. 74. deterret Populum Romanum ab agro Campano dividendo , exponendo finem , quo Decemviri ad vendendum inovebantur . Num obscure regnum constituitur ? num obscure libertas vestra tollitur ? Nam , cum iidem rotam Italiam suis opibus obsidebunt ; iidem libertatem vestram suis praesidiis eorum colonis interclusam tenebunt . &c.

E X E R C I T A T I O .

Innocentii IV. Summi Pontificis ad B. Ludovicum Galliarum Regem Oratio , cum is ad Hierosolymitanam Expeditionem proficisci secretur .

Locus a Causis .

S R N O P S I S .

Exord. A Causa Efficiente , felicem appellabit Ludovicum , qui consilii ejusmodi habeat auctorem Deum : removebitque alias causas ; puta ambitionem , dilatandi Imperii desiderium : gratulabitur etiam operis sociis ac comitibus .

2. Hortabitur ipsos a Causa Materiali , ne deterreantur iis laboribus , quos in expeditione illa ferendos habuerint , majorem inde gloriae segetem habituri .

3. A Causa Formali dicet , tanto illustriorem fore ipsum triumphum , si regionem illam occupaverint , quanto terra illa præstat ceteris : terram illam esse , quam Christus suis laboribus , suoque adeo sanguine nobilitavit : indignum quid esse illam terram a Barbaris possideri .

Conclusio. Fiet a Causa Finali : ostendetque quantam eos facinore gloriam Deo paraturi sint ; quantam Christianorum genti latitudinem , quibus victoria sua aditum in loca sancta aperturi sint ; quantum sibi ipsis decus : jubebitque ipsos hac spe sustentare se .

O R A T I O .

Felicem te fortunatumque ; Princeps Religiosissime , qui Deo duce atque auspice , dignum animo , dignum Imperii majestate , dignum Rege Christianissimo facinus aggrediare : Nam quid aliud præter incredibile divinæ gloriæ studium , quo flagras ; tibi mentem illam insipiet , ut compositis feliciter domi fotisque rebus , & parta lætissimi regni tranquillitate , tam durum tamque laboriosum expeditionis genus suscipias ; (*A Causa Efficiente*) & avulsus medio regni de sinu , fidelibus populis eruptus , peregrinas procul in oras viam pertentes ? ut certam apud tuos gloriam spei dubiæ & anticipi , gloriæ pacis otium novis bellorum tumultibus , & regales aulæ delicias longis viarum obsidionumque defatigationibus postponas . Non te , quæ ceteros heroas extimulare & accendere solent , vel impotens ambitio , vel comparandæ gloriæ cupiditas , vel dilatandi imperii spes & expectatio incitarunt . Totum hoc sibi Deus vindicat , quodcumque apud barbaros quæris ; tu promovendæ ipsius gloriæ , propagandis ulterius ipsius regni finibus , adlaboras . Et vos , quos tanti operis socios atque adjutores sibi Ludovicus adscivit , æstimate , ut par est , conditionis vestræ dignitatem , & honorificum sapientissimi Regis judicium factis confirmate .

(*A Causa Materiali*) Neque enim difficultatibus ac periculis vacat consilium illud quod suscipientis , neque ad facilem vel certam gloriæ segetem advolatis . Nostis varios & anticipites armorum exitus ; & vestra Martis in laboribus virtus jam diu exercitata , fortis cùjuscumque discrimin pati didicit . At nondum experti estis , quid sit pugnare cum barbaris , & quanta vos ignotis in regionibus pericula maneant : quot parta laboribus , quam multo redimenda sanguine sit illa victoria , quam animo percipientis . Sed quid ego hic vel periculorum magnitudinem , vel difficultatem operis , vel laborum multitudinem extollam ; unde tanto major gloriæ vestræ meritorumque vestrorum seges exsurgit ? Non illa caduca vel fragilis , non inanis aut peritura , qualem plerique mortalium ambient ; sed vera , sed certa , sed incorrupta , & nullis umquam temporum spatiis conscribenda .

(*A Causa Formali*) Nam quis umquam triumphus , quæ victoria tantam olim peperit priscis heroibus gloriam ;

Quantam regiones illæ quas paratis armis vestris subjicere , vobis offerunt ? Mementote , quæto , quam uberem illa palmarum segetem , quam secundam lauorum silvam tellus ostentet , quam Christus ipse dignam suis laboribus inter ceteras judicavit . Hæc ipsa terra est , quam delapsus e pulcherrimo cæli domicilio sibi ad habitandum elegit , quam impressit vestigiis , peregrinationibus decoravit , tinxit tudoribus , illustravit miraculis , & totius effusione sanguinis purpuravit . Et hanc sibi terram tot abhinc annis barbari vindicent , fœdissimis dæmonum religionibus polluant , infami lucro mancipent , & sanctissimæ Religionis nostræ spoliis divites nobis audeant insultare ? Excitetur ad tanti dedecoris memoriam Christianorum heroum fortitudo , incendatur studium , pietas inflammetur . Videte , quæto , ne cum nullus in toto terrarum orbe locus sit sanctior , nullus cultu vestro dignior , nullus meliori jure vobis mancipatus , tanto tolerandum minus videri debeat , hereditatem tam sanctam , tam verendam , tam expetendam , ab impiis hominibus occupari . Ite igitur alacres , perficite fortiter , quod tam viriliter inchoastis .

(*A Causâ Finali*) Quod si difficultates itinerum , rerum anguitiæ , laborum asperitas , gravioris belli fastidia constantiam vestram pertentabunt , & incredibilem illum , quo jam succensi estis , ardorem videbuntur temperare ; ipsis illa , quam vobis ipsis proposuistis , vos sustentet , & præclari facinoris , cui navatis operam , conscientia consoletur . Veniat frequenter vobis in mentem , quod Religioni ipsique Deo militatis ; quod universæ Christianorum genti tutum ac facilem in illas terras aperitis aditum , in quibus sanctissima salutis nostræ mysteria patrata sunt ; quod vobis meti ipsis intermoriturum numquam apud posteros decus , & coronam in cælo quovis pretio redimendam comparatis .

ALIA EXERCITATIO.

A Caussis.

Adhortatio ad Mortales, ut abjecto rerum terrenarum amore, ad sectanda cælestis patriæ bona contendant.

SYNOPSIS.

Exord. D^eplorabit Orator sortem hominum, qui natū perfruendis æternis bonis, rebus perituris adhærescunt.

Propositio. Hortabitur ipsos, ut posito fucatae beatitudinis amore, ad felicitatem veram adspirent.

Confirmatio. Ostendet a Caussis cælestis patriæ premium. Et 1. a Caussa Efficiente, hoc est a Deo ipso, qui cælestem patriam suis ipse manibus condidit: comparabit illam cum ceteris rebus, quæ admirationem hominum stimulant; puta palatiorum magnificentiam, hortorum amoenitatem, argenti aurique splendorem, lucem gemmarum: dicetque Deum lusisse quodammodo reliquis in rebus; at suam in ædificanda cælesti patria industriam exhaustisse.